POSSUM, pōtes, pōtest, pōtūi, posse, n. anom. — 1.^o Quod ad *quantitatem* *attinet*, *possis* *secundam* *babet* *communem*. *Horat. 1. Sat. 2. 103.* *Metris* *possis* *ocula* *latus*. *Juvenal. 5. 10.* *quum* *possis* *honestius* *illic*. *Alii* *rectius* *leg. possit*. — 2.^o *Plures* *sunt* *formæ*, quæ *apud* *veteres* *tan-**tum* *usn* *venerunt*, scil. — a) *Potissimum* *pro* *possum*, *quidam* *leg. apud* *Plaut. Curc. 5. 3. 23.*, et *potessunt* *pro* *possunt*, *apud* *eumdem*. *Pren. 1. 2. 17.*; *alii* *potis* *sum*, et *potis* *sum*. — b) *Ut* *siem* *pro* *sim*, *ita* *possiem*, *-es*, *-et*, *pro* *pos-**sim*, *-is*, *-it* *dixere* *Cic. Arat. 304.*; *Plaut. Bacch. 4. 5. 2.*, *Most. 2. 2. 34.* et *4. 2. 68.* et *alibi*. — c) *Potissim* *pro* *potis* *sim*, *possim*, est *Plauti* *Pers. 1. 1. 41.* — d) *Potissit* *pro* *possit* *vete-**rum* *nonnullorum* *fuil*, teste *Diomed. 1. p. 381.* *Putsch.*, et *habetur* *apud* *Fabret. p. 427.* in *vet. S. C. de Bacchanal.*; sed *potissit* *apud* *Lu-**cret. 5. 880.* — e) *Potesset* *pro* *posses* *est* *Lu-**cretii* *apud* *Non. p. 445. 29. Merc.*, ubi *alii* *leg.* *potisset* (quod *unum* *probat* *Lachmannus* *ad* *Lucret. 5. 880*): quod *alii* *eidem* *tribuunt* *etiam* *alio* *loco*, quem *refert* *Pseudo-Ascon.* *ad* *Cic. Divin. in Q. Cætil. 13.* — f) *Potesse* (et *pot-**isse* in *Codd.* *Lucilii* *apud* *Non. p. 445. 31. Merc.*) est *Plaut. Autul. 2. 4. 30*, *Cist. 1. 1. 32.*, *Epid. 2. 43.*, *Bacch. 3. 6. 30.* et *alibi*; *Ter. Eun. 4. 3. 24.*; et *Lucret. 1. 665.*, *2. 225.* et *1010.* — g) *Poteste*, *potesto*, *pot-**stote*, *possunto*, *personæ* *imperativi*, quas *agno-**scit* *Charis. 3. p. 231.* *Putsch.*, *nulla* *ab* *eo* *au-**ctoritate* *firmantur*. *Potesto* *tamen* *legitur* in *In-**script.*, quæ *pertinet* *ad* *ann. U. C. DCXVI.*, *apud* *Murat. 587. 1.* QVEM QVOMQVE VICTVS FVRENS RECERINT QVOD SE SENTIANT RAM REB SINTE SCE- LERE SINE PAVLO ALIS (h. e. alli) NE POTESO. — h) *Passiva* *terminatione* *potestur* *habent* *Lucret. 3. 1010.*, *Pacuvius* *et* *Quadrigar.* *apud* *Non. p. 508. 29. Merc.*, *item* *Scipio* *Afric.* *apud* *Fe-*

stum p. 241. 26. Müll. et Ennius apud Dio-med. 1. p. 381. Putsch., item Virg. 8. Æn. 402., ut in aliquot MSS. se vidisse ait Pierius, tametsi ipse cum aliis plerisque non probat. — Poterat-ur est Cælii apud Non. loc. cit. 33. et C. Gracch. apud Festum loc. cit., et Scauri apud Diomed. 1. p. 381. Putsch. — Possitur ejusdem Scauri ibid. — Possetur est Claudii Quadri-gar. apud Non. ibid. 30. — Possitur item Ca-ton. R. R. 154., ubi alii leg. possit. Et in vet. monum. apud Gruter. 509. l. 22. VBI DE PLA-NO RECTE LEGI POSSITVR. — Etiam possuntur a nonnullis veterum dictum fuisse, testatur Dio-med. 1. p. 360. Putsch. Verum passiva hæc for-ma antiqua est, et omnino obsolevit. — Part. Potens, ut Pote et Pottis, V. loco suo. — Pos-sum, contractum ex potis potens et sum, est idem ac valeo, polleo, facultas mihi est, vires habeo, δύναμις (It. potere, avere possa; Fr. pou-voir, avoir le pouvoir de, être capable de; Hisp. poder, tener expedita la facultad ó potencia de hacer alguna cosa; Germ. im Stande sein, können, vermögen; Angl. to be able, have power). ¶ 1. Generatim. — a) Universim. Cic. 6. Fam. 5. Quotiescumque filium tuum video, puliceor ei stundim meum sine ulla exceptione: gratiam autem cum hac exceptione, quantum valeam quantumque possim. Id. 4. Att. 13. Velim res istas et præsentem statum reipubl. rescribas ad me, quantum potes et va-les. Ita Aldus: alii quantum potest. Cf. Xenoph. Cyr. 5. 4. 25. ως ἂν δυναμέδα. et ibid. 5. 3. 14. Ἐγὼ δέ, ως ἂν δυνατὸν ἦ, ποροίσομαι. V. infra sub d. Id. 6. Phil. 7. 18. Quamobrem, Quirites, consilio, quantum potero, labore plus pæne, quam potero, excubabo vigilaboque pro vobis. Id. 2. ibid. 10. 23. Nihil prætermisi, quantum facere enlitque potui, quin etc. Id. 3. ad Q. fr. 5. circa med. Facerem tamen, ut possem, sed etc. Id. Amic. 1. 1. A patre ita eram deductus ad Scævnam, ut, quoad possem et liceret, a senis latere numquam miscderem. Id. 1. Tusc. 34. 83. Quid ego nunc lugeam vi-tam hominum? Vere et jure possum. Id. 2. ibid. 27. 65. Barbari quidam ferro decertare acerrima possunt, ægrotare virilitur non queunt. Horat. 1. Od. 28. 27. multaque merces Unde potest tibi defuât æquo Ab Jove. Id. Epod. 6. 3. Quin buc inanes, si potes, vertis minas Et me remorsu-rum petis. Sic Id. 2. Sat. 6. 39. Dixeris, expe-riar: si vis, potes, addit et instat. Id. ibid. 2. 7. cur hoc? Dicam, si potero. Justin. 9. 4. 10. De judicibus vitæ necisque suæ, quemadmodum pos-sunt, sententiam ferunt. Cic. fragm. pro Cornel. apud Ascon. Nihil unum posse contra multos. Id. 1. Orat. 10. 44. Huc amplius si quid poteris, non id mihi videbitur orator, sed Crassus sua quadam propria, non communi oratorum facul-tata posse. Cæs. 2. B. G. 8. Hostes, quod tan-tum multitudine poterant, etc. Cf. et Ter. Heaut. paullo infra allatum. Horat. Art. P. 439. melius te posse negares Bis terque expartum frustra, de-lere jubebat. Id. 2. Ep. 1. 257. Si quantum cu-perem, possem quoque. Ter. Heaut. prol. 13. Ille actor tantum poterit a facundia, quantum etc. Plin. Paneg. 61. Ut felicitatis est quantum vellis posse, sic magnitudinis velle quantum pos-sis. Cic. 3. ad Q. fr. 5. sub fin. Sed tamen quod fieri potest, non negligam. — b) Cum Superlat. Cic. 7. Fam. 17. circa med. Cæsari te commen-davi et tradidi, ut gravissima diligentissimeque potui. Id. Dom. 36. 95. Dico igitur, et quam possum maxima voce dico. — c) Potest fieri, ut, Ital. è possibile che, apud Cic. 13. Fam. 73. Mihi ita persuadeo (potest fieri, ut fallar) eam rem laud fore. Id. 1. Tusc. 3. 6. Fieri au-tem potest, ut recte quis sentiat, et id, quod sen-tit, polite eloqui non possit. Similiter Id. 4. Ferr. 77. 190. Fieri non potest, ut, quem video, te præto-re, in Sicilla fuisse, eum tu in tua provin-cia non cognoris. et 2. leg. Agr. 11. 29. Si hoc fieri potest, ut in hac civitate-quismam nullis consillis imperium aut potestatem assequi possit. h. e. assequatur. — d) Potest absoluta pro pot-est fieri, aut hujusmodi. Cic. 1. Fam. 2. ad fin.

Nos in senatu dignitatem nostram, ut potest in tanta hominum perfidia, retinebimus. Plaut. Pseud. 2. 2. 38. Potest, ut alii ita arbitrentur, et ego ut ne credam tibi. Cic. Cluent. 37. 103. Nihil minus enim potest, ut illam multam non commiserit, accepisse tamen etc. Ter. Phorm. 2. 1. 73. Non, non sic futurum est, non potest. Id. Eun. 5. 1. 20. Comprehendi hominem jube, quantum potest. Plaut. Men. 5. 2. in fin. Ibo, atque arcessam medicum, quantum potest. — Si-militer Cic. 1. Tusc. 31. 76. m. Ego autem num-quam ita te in hoc sermone dimittam, ulla uti ratione mors tibi videri malum possit. A. Qui potest, quum ista cognoverim? Id. 1. Acad. (post.) 7. 29. Quia nihil aliter possit, atque ab ea constitutum sit. Alii leg. aliter esse possit. Liv. 10. 25. Detisque operam, ut hæc ara, quam illa, si quid potest, sanctius coli dicatur. — e) Non possum quin, non possum facere ut, non possum non cum Infinito, Ital. non posso a meno, non posso fare a meno di etc. Cic. 2. Orat. 10. 39. Non possum quin exclamem, ut ait ille in Trinummo (Plaut. Trin. 3. 2. 79.). Plaut. Mil. glor. 3. 1. 6. Et bene consultum inconsultum est, si id inimicis usui est, Neque potest quin, si inimicis usui est, obsit tibi. Bur-sus Cic. 2. leg. Agr. 3. 7. Neque enim ullo mo-dum facere possum, ut, quum me intelligam-consumem ita factum, ut nobilissimis hominibus longè præponerem, non et in hoc magistratu et in omni vita sim popularis. Id. 8. Att. 14. Ut nihil ad te dem litterarum, facere non possum. Id. ibid. 2. init. Aiteras (ad Cæsarem litteras) eod- dem die dedi, quo has ad te. Non potui non da-re, quum et ipse ad me scripsisset et Balbus. Id. 2. Nat. D. 21. 54. Quæ quum in sideribus ines-se videamus, non possumus ea ipsa non in de-orum numero reponere. Id. Amic. 2. 8. Animad-verti, te dolorem, quem acceperis quum summi viri, tum amicissimi morte, ferre moderate: nec potuisse non commoveri, nec fuisse id humani-tatis tuæ. — Et absolute Plaut. Bacch. 3. 6. 30. Video non potesse, quin tibi ejus nomen elo-quar. veggio non essere possibile che io etc. nisi quis subaudiat video me non potesse etc. — f) Minantis, aut urgentis sunt illa Plauti Amph. 1. 1. 190. Possum scire, quo profectus, enjus sis, aut quid veneris? et Ter. Eun. 4. 4. 44. Pos-summe ego hodie ex te exculpere verum? — g) Infinitum posse substantivi gerit vicem apud Ovid. 2. Met. 483. Posse loqui eripitur. et 11. ibid. 177. et dat posse moveri. h. e. movendi esse facultatem. ¶ 2. Speciatim, sæpe est auctori-tatem, vim, opes, potentiam habere. — a) De hominibus. Plaut. Cas. 2. 4. 4. Stultitia est, ei te esse tristem, cujus potestas plus potest. Id. Truc. 4. 2. 42. Vocat me, quæ in me plus pot-est. Cic. Quint. 21. 69. Qui tum et pot-erant, id audebant. Id. Rosc. Am. 1. 4. Qui apud me et amicitia et beneficiis et dignitate plurimum possunt. Cæs. 1. B. G. 18. Neque solum domi, sed etiam apud finitimas civita-tes largiter posse, atque hujus potentia causa etc. Liv. 1. 24. Tantoque magis ferito, quanto magis potes pollesque. Id. 8. 7. Cum illis ad-erit Juppiter ipse, fœderum a vobis violatorum testis, qui plus potest polletque. et ibid. 33. Pro-voce ad populum; eumque judicem fero qui cer-te unus plus, quam tua dictatura, potest pollet-que. Horat. 4. Od. 14. 8. Vindelici didicere nuper, Quid Marte posses. Nepos Dion. 3. Plato autem tantum apud Dionysium auctoritatis potuit valuitque eloquentia, ut etc. Liv. 21. 31. Regni certamine ambigebant fratres. Major-minore ab fratre et cætu juniorum, qui jure minus, vi plus poterant, pellebatur. — b) Tribuitur et rebus inanimis vim ad aliquid efficiendum habentibus. Cic. 5. Ferr. 57. 131. Plus aliquanto apud te pecuniæ cupiditas, quam judicii metus potuit. ebbe più forza. et 2. Orat. 42. 180. Ordo, et dispositio tantum potest in dicendo, ut ad vin-cendum nulla plus possit. Id. 1. Divinat. 10. 16. Quid scammonia radix ad purgandum, quid aris-tolochia ad morsus serpentum possit. Cæs. 6.

B. G. 30. Multum in re militari potest fortuna. Horat. 1. Ep. 2. 17. quid virtus et quid sapientia possit. et ibid. 12. 19. Quid velit et possit rerum concordia discors. Id. 4. Od. 2. 25. Senses sub mens, rite quid indoles Nutrita faustis sub penetralibus Posset. ¶ 3. Item speciatim, posse aliquam interdum significat posse feminiam vitare. Martial. 3. 32. Num possim vetulam, quæris Matrinia? possum. Adde Plauti loc. cit. in ADHINNO. ¶ 4. Item pro debere, oportere, æquum esse. Forcellinus hæc attulit. Cic. 2. Att. 9. Minore sonitu, quam putaram, orbis hic in republica est conversus: citius omnino quam potuit. et 3. ibid. 13. circa med. Si quisquam fuisset, qui me a turpissiuo consilio revocaret: quod unus tu facere maxime potuisti. Est qui hic refert et illud ejusd. 2. Legg. 3. 6. Recte igitur Magnus ille noster posuit in judicio, rempublicam nostram justissimas huic municipio gratias agere posse, quod ex eo duo sui conservatores exstitissent. ¶ 5. Pro bene valere, sanum esse, videtur poni in illo Cic. 2. Tusc. 19. 44. Si est tantus dolor, quantus Philo-ctetæ, bene plane magnus mihi quidem videtur, sed tamen nun summus. Nihil enim dolet, nisi pes: possunt oculi; potest caput, latera, pulmo-nes; possunt omnia. Possis tamen ita interpre-tari, possunt dolere oculi, etc.

POST, quod, ratione habita etymi, Scaliger (de Caus. Ling. Lat. p. 398.) contractum esse putat ex pone est; alii vero ex posino pro pono (unde posite, poste, posti, post) deducunt, est A) Ad-verbium; et B) Præpositio.

A) Adverbii more post usurpat sine casu, vel cum Ablativo temporis: quamquam non desunt, qui semper præpositionem esse ajunt et Ablativo etiam jungi, ut Servius ad Virg. 1. Ecl. 30.: at V. Priscian. 14. p. 987 et Charis. 2. p. 209. Putsch., et Hand. Tursell. vol. 4. p. 457. — Ceterum post ¶ 1. De loco usurpat et indicat id, cui aliquid est anteponitum; hinc est idem ac pone, a tergo, retrorsum; eique opponuntur ante et post (It. di dietro, in dietro; Fr. en arrière, par derrière, après; Hisp. atras, detrás, despues, tras; Germ. hinten, hinterwärts, hintennach; Angl. behind). — 1.) Proprie. Liv. 22. 5. Fors conglobat et animus suus cuique ante aut post pugnandi ordi-nem dabat. Cic. Mil. 10. 29. Cadere incipiunt ejus servos, qui post erant. Plin. 11. Hist. nat. 45. 102. (249). Lacertis priora genua post cur-vantur, posteriora in priorem partem. h. e. retrorsum curvantur. Forcellinus addit etiam illud Nepot. Eumen. 5. Substringebat caput (equorum) loro alius, quam ut prioribus pedibus plane terram possent attingere: deinde post verberibus cogebat exsultare. co' piedi di dietro. Plerique tamen post apud Nepot. de tempore accipiunt. V. sub 2. b. — 2.) Figurate de gradu. Sall. Cat. 23. extr. ed. Krütz. Sed ubi pericu-lum adveoit, invidia atque superbia post fuere. Cf. Ter. Adelph. 2. 3. 9. Qui omnia sibi post putavit esse præ meo commodo. ¶ 2. Sæpis-sime ponitur de tempore et habet significationem rei succedentis. — a) Absolute. Vel. Poeta apud Plin. 35. Hist. nat. 10. 37. (115). Quem nunc et post semper ob artem hanc Ardea laudat. Ennius apud Cic. 1. Divinat. 20. 40. o gnata, tibi sunt ante ferendæ Arminæ, post ex fluvio fortuna resistet. Plaut. Men. 3. 2. 7. ob-servabo, quid agat; Hominem post adibo atque alloquar. Ter. Hecyr. 4. 3. 2. Istuc est sapere, qui ubicumque opus sit, animum possis flectere: quod sit faciendum post, idem hoc nunc si fe-ceris. Cic. 7. Fam. 5. Ut initio mea sponte, post autem invitatu tuo mittendum duxerim. Id. 3. Fin. 6. 22. Non inest io primis naturæ conciliationibus honesta actio; consequens enim est, et post oritur. h. e. progrediente natura et rationis luroine exorto, quum io primo appetitu non fuisset. Id. Rosc. Am. 30. 84. De Capitone post viderimus, si, quemadmodum paratum audio, testis prodierit. Cæs. 3. B. G. 5. Milites certiores facit, paulisper intermitterent prælium, seque ex labore reficerent; post dato signo ex

castris erumperent. *Liv.* 29. 27. Divi divaque, vos precor quæsoque, quæ in meo imperio gesta sunt, geruntur postque gerentur, ea mihi etc. *Virg.* 5. *Æn.* 507. Post acer Mæstheus adducto constitit arcu. *Horat. Art. P.* 75. Versibus impariter junctis querimonia primum, Post etiam inclusa est voti sententia compos. Adde *eumd.* 1. *Sat.* 3. 102. et *Art. P.* 111. — *Sall. Jug.* 55. Rursus aliis, post aliis militari. — b) Cum additis inde, deinde, in quibus pleonasmus esse nonnullis videtur. *Ennius* apud *Farron.* 5. *L. L.* 59. *Müll.* Ova parere solet genus pinnis condecoratum. Non animam: et post inde venit divinitus pullis ipsa anima. *Lucret.* 3. 529. Inde pedes et crura mori, post inde per artus Ire alius tractum gelidi vestigia leti. *Ter. Andr.* 3. 2. 3. Primum fac, istæc ut lavet: post deinde quod jussi ei dare bibere, date. Adde *Senec. 2. Benef.* 34.; et *Virg.* 5. *Æn.* 321. — c) Cum addito Ablativo temporis. *Cic. Flacc.* 23. 56. Pecunia recuperata est multis post annis. *Id. Brut.* 60. 248. et 2. *Divinat.* 33. 71.; et *Liv.* 2. 16. Res, quas Cæsar anno post, et deinceps reliquis annis administravit, un anno dopo, et *Plaut. Men. prol.* 36. Paucis diebus post, et 5. 9. 72. Multis annis post. *Liv.* 32. 5. a med. Ipse post paucis diebus graviore secutus agmine. Sic *Inscript.* apud *Murat.* 318. 1. LIBERTI LIBERTORVM HOC MONIMENTVM NEGLENTIÆ (num neglegenter legendum?) CVRATVM POST MVLTIS ANNIS RESTITVERVNT. *Cic. Brut.* 91. 316. Biennio post. *Id. 4. Att.* 16. 12. Hora post. *Horat.* 1. *Sat.* 6. 61. et revocas nono post mense. *Virg.* 1. *Ecl.* 30. longo post tempore venit. *Justin.* 1. 7. 19. Brevi post tempore. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 25. 42. (103). Parvo post florent piras et cerasus, scil. parvo tempore. *Pacuvius* apud *Non.* p. 444. 3. *Merc.* Quam te post multis tuor tempestatibus? — d) Jungitur cum aliis Adverb. in o desinentibus. *Cic.* 16. *Fam.* 5. sub fin. Malo te paullo post valentem, quam statim imbecillum videre. *Cæs.* 1. *B. C.* 22.; et *Liv.* 5. 57. Quum senatus post paullo haberetur. *Virg.* 3. *G.* 476. Nunc quoque post tanto. *Nepos Pausan.* 3. At ille post non multo ad exercitum rediit, et *Cim.* 3. Post neque ita multo Cyprum missus. *Cic. Cæcin.* 4. 11. Aliquanto post Fulcinius prædia mercator. *Id. Orat.* 30. 107. Post aliquanto sentire cepimus. *Liv.* 2. 31. Cum Equis post aliquanto pugnatum est. *Plaut. Merc.* 2. 1. 10. Ea Simia adeo post baud multo ad me venit. — e) Post- quum, post-ubi, post- quam, ut apud *Cic. Cluent.* 24. 67. Post autem quum esset Scamander unius Staleni sententia absolutus, acrioribus saluti suæ remediis subveniendum putavit. Adde *eumd. Mur.* 13. 29. *Sall. Cat.* 24. Primo ingentes sumptus toleraverant; post, ubi ætas tantummodo quæstui, neque luxuriæ modum fecerat, æs alienum grande conflaverant. *Id. ibid.* 6. Post, ubi pericula virtute propulerant, sociis atque amicis auxilia portabant. *Cic.* 12. *Att.* 1. Undecimo die postquam a te discesseram, hoc litterularum exaravi, et 13. *ibid.* 4. Filius anno post quæstor fuit, quam consul Mummus. Adde *Liv.* 42. 2. Rursus *Cic.* 12. *Att.* 49. Heri non multo post, quam tu a me discessisti etc.